АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  30.12.2022                                                                                                   № 199      ь

дер.  Богданово Уржумского района
Кировской области
О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Уржумского сельского поселения Уржумского района Кировской области, утвержденные постановлением администрации Уржумского сельского поселения от 31.05.2021 № 54
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 8, 17 Устава муниципального образования Уржумское сельское поселение Уржумского района Кировской области, заключением о результатах публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Уржумского сельского поселения Уржумского района Кировской области от 12.12.2022 года, экспертным заключением Отдела по ведению регистра муниципальных правовых актов Министерства юстиции Кировской области от 17.05.2022 № 1376-47-07-03,  администрация Уржумского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки Уржумского сельского поселения Уржумского района Кировской области, утвержденные постановлением администрации Уржумского сельского поселения от 31.05.2021 № 54 (далее – Правила) следующие изменения:

1.1. абзацы второй, седьмой статьи 2 Правил изложить в следующей редакции:

«градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, в том числе городов и иных поселений, осуществляемая в виде территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции, сноса объектов капитального строительства, эксплуатации зданий, сооружений, комплексного развития территорий и их благоустройства;
градостроительный регламент - устанавливаемые в пределах границ соответствующей территориальной зоны виды разрешенного использования земельных участков, равно как всего, что находится над и под поверхностью земельных участков и используется в процессе их застройки и последующей эксплуатации объектов капитального строительства, предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, а также применительно к территориям, в границах которых предусматривается осуществление деятельности по комплексному развитию территории, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности соответствующей территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов для населения;»;

1.2. абзац двадцать третий статьи 2 Правил признать утратившим силу;

1.3. пункт 4 статьи 14 Правил изложить в следующей редакции:
«4. Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства подготавливается в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении такого разрешения и подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, проводимых в порядке, установленном статьей 5.1  Градостроительного кодекса РФ, с учетом положений статьи 39 Градостроительного кодекса РФ, за исключением случая, указанного в части 1.1 статьи 40 Градостроительного кодекса РФ.»;

1.4. пункт 6 статьи 14 Правил после слова «комиссия» дополнить словами «в течение пятнадцати рабочих дней со дня окончания таких обсуждений или слушаний»;

1.5. пункт 8 главы 4 Правил изложить в следующей редакции:

«8. В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, а также в случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в связи с принятием решения о комплексном развитии территории, общественные обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в правила землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент, в границах территории, подлежащей комплексному развитию. В этих случаях срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть более чем один месяц.;

1.6. пункт 2 главы 5 Правил изложить в новой редакции:

«2. Основаниями для рассмотрения главой администрации муниципального образования Уржумского сельского поселения вопроса о внесении изменений в настоящие Правила являются:

1) несоответствие правил землепользования и застройки генеральному плану поселения, генеральному плану городского округа, схеме территориального планирования муниципального района, возникшее в результате внесения в такие генеральные планы или схему территориального планирования муниципального района изменений;

1.1) поступление от уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти обязательного для исполнения в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, предписания об устранении нарушений ограничений использования объектов недвижимости, установленных на приаэродромной территории, которые допущены в правилах землепользования и застройки поселения, городского округа, межселенной территории;

2) поступление предложений об изменении границ территориальных зон, изменении градостроительных регламентов;

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий;

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями использования территории, установление, изменение границ территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального значения, территории исторического поселения регионального значения;

6) принятие решения о комплексном развитии территории.»;
1.7. пункт 3 главы 5 Правил дополнить абзацами 6 и 7 следующего содержания:

«- уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или юридическим лицом, созданным Российской Федерацией и обеспечивающим реализацию принятого Правительством Российской Федерацией решения о комплексном развитии территории (далее - юридическое лицо, определенное Российской Федерацией);

- высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, принявшими решение о комплексном развитии территории, юридическим лицом, созданным субъектом Российской Федерации и обеспечивающим реализацию принятого субъектом Российской Федерации решения о комплексном развитии территории (далее - юридическое лицо, определенное субъектом Российской Федерации), либо лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии территории в целях реализации решения о комплексном развитии территории.»;

1.8. главу 5 Правил дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. В случае внесения изменений в правила землепользования и застройки в целях реализации решения о комплексном развитии территории, в том числе в соответствии с частью 5.2 статьи 30 Градостроительного Кодекса РФ, такие изменения должны быть внесены в срок не позднее чем девяносто дней со дня утверждения проекта планировки территории в целях ее комплексного развития.»;
1.9. в пункте 4 главы 5 Правил слова «тридцати дней» заменить словами «двадцати пяти дней»;

1.10. в пункте 5 главы 5 Правил слова «тридцати дней» заменить словами «двадцати пяти дней»;

1.11. пункт 12 главы 5 изложить в следующей редакции:
«12. В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, а также в случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в связи с принятием решения о комплексном развитии территории, общественные обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в правила землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент, в границах территории, подлежащей комплексному развитию. В этих случаях срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть более чем один месяц.»
1.12. в пункт 5 главы 7 Правил для земель сельскохозяйственного назначения включить территориальную зону: СХ.1 - зона сельскохозяйственного использования;
1.13.  в пункте 5 главы 7 Правил исключить:

- для земель лесного фонда, земель водного фонда и земель запаса, территориальную зону: ЗЛ.1 - зона лесов,
- для земель особо охраняемых территорий и объектов, территориальную зону: ЗР.1- зона природных ландшафтов.
1.14. Дополнить Правила графическим и координатным описанием границ территориальных зон:

ОД.1 - зона учреждений учебно-воспитательного назначения, здравоохранения и соцобеспечения (Приложение 2 к Правилам);
П.5 - зона предприятий V класса опасности (Приложение 6 к Правилам);
К.1. - зона культовых объектов и сооружений (Приложение 7 к Правилам);
П.4 - зона предприятий IV класса опасности (Приложение 5 к Правилам);
ИТ.2 - зона транспортной инфраструктуры (Приложение 8 к Правилам);
         ЗСН.2 - зона специальной деятельности (Приложение 9 к Правилам);
СХ.1- Ж.1 - зона сельскохозяйственного использования, преобразуемая в жилую застройку после утверждения документации по планировке территории (Приложение 10 к Правилам).

1.15. Графическую часть Правил утвердить в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством и подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского сельского поселения Уржумского района Кировской области.
Глава администрации
Уржумского сельского поселения                                                    Л.А. Платунова